

Số: **324/QĐ-UBND**

Ninh Bình, ngày **26** tháng **02** năm **2016**

QUYẾT ĐỊNH

**V/v ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý xử lý
vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật
trên địa bàn tỉnh năm 2016**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP5, VP7.

PH/02-TP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi tình hình
thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2016**
(Ban hành kèm theo Quyết định số 324/QĐ-UBND
ngày 16 tháng 01 năm 2016 của UBND tỉnh Ninh Bình)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai có hiệu quả công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Qua đó đánh giá đầy đủ, toàn diện về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng, từ đó đưa công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật vào nề nếp, góp phần vào công tác quản lý, điều hành tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi thi hành pháp luật được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, trọng tâm trên địa bàn tỉnh; xác định trách nhiệm, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Về quản lý xử lý vi phạm hành chính

a) Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền được phân cấp và ban hành văn bản hành chính để chỉ đạo về công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

b) Tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

c) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

d) Tăng cường công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

đ) Thực hiện công tác thống kê về xử lý vi phạm hành chính, báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

2. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn.

b) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

c) Tổ chức theo dõi và đánh giá đầy đủ, toàn diện các nội dung tình hình thi hành pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực và địa phương theo quy định tại Chương I, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Chương II Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

d) Mở và duy trì chuyên trang, chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

đ) Xác định lĩnh vực trọng tâm về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016. Trong đó tập trung vào 2 lĩnh vực: Pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai (theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp) và việc triển khai Luật Hộ tịch trên địa bàn tỉnh.

e) Điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật:

- Lĩnh vực điều tra, khảo sát: Lĩnh vực pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai.

- Nội dung điều tra, khảo sát: Được thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8, 9, 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Điều 1,2,3,4,5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đối tượng được điều tra, khảo sát gồm: Cán bộ công chức liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thi hành pháp luật; Tổ chức, cá nhân là đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản.

- Phương pháp điều tra, khảo sát được thực hiện thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp. Các hình thức điều tra, khảo sát có thể được thực hiện độc lập hoặc được thực hiện kết hợp, lồng ghép với các hoạt động khác.

- Tổ chức điều tra, khảo sát tại Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, huyện Kim Sơn, huyện Hoa Lư, thành phố Ninh Bình, thành phố Tam Điệp.

g) Kiểm tra tình hình thi hành pháp Luật Hộ tịch:

- Nội dung kiểm tra: Được thực hiện theo quy định tại Chương II Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Điều 1,2,3,4,5 và Điều 8 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tổ chức kiểm tra tại một số huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện, thành phố

Có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành, lĩnh vực, địa phương mình; chủ động thực hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Căn cứ chức năng nhiệm vụ yêu cầu thực tiễn và định hướng của tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố lựa chọn lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành, địa phương mình trong năm 2016.

d) Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và tình hình thi hành pháp luật, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đúng quy định.

đ) Xử lý kết quả tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đúng quy định.

e) Xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

2. Sở Tư pháp

a) Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian tổ chức tập huấn: Trong Quý III/2016

b) Chủ trì, phối hợp và đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Mục II Kế hoạch này; báo cáo UBND tỉnh những kết quả, khó khăn vướng mắc để xem xét, giải quyết. Tổng hợp, báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết về việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh để báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định.

c) Thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát, thông báo nội dung và lịch kiểm tra, khảo sát theo quy định.

- Thời gian tổ chức, kiểm tra, điều tra, khảo sát: quý II và quý III năm 2016.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Dung